Ingeniera Darlenys Villarreal

Bocas del Toro, 21 de juh "
5 p}htrﬁjf}

Itr»._'/\))\,
o » s
Directora Regional del Ministerio de Ambiente — Bocas del Toro. ﬁ_::? P
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Yo, Sebastien Jean Raymond Brunet, varoén, mayor de edad, de nacionalidad francesa, con pasaporte
N° 19CH57237, con domicilio en Isla Col6n corregimiento, distrito, y provincia de Bocas del Toro,
nimero de  teléfono  6635-8649  para  ser localizado, correo  electrénico
consultoria.caceres1@gmail.com para notificacion, sin apartado postal; en calidad de Representante
Legal de CARGOLADE, S. A., sociedad andnima registrada en el Folio N° 155585665 desde el 14
de noviembre de 2014, Seccion Mercantil del Registro Publico; hago entrega para Evaluacion el
presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “S BOUTIQUE
HOTEL”, a desarrollase sobre la finca con Codigo de Ubicacion 1001, Folio Real N° 477064 (F)
de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, localizada en Bluff de Isla Colon, corregimiento
de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma
parte de la lista taxativa presente en el articulo 19 del Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo del
2023 y acorde al CINU Sector (I) Hoteles y Restaurantes, Codigo 5510 (Division 55, Grupo
Actividades de Alojamiento Temporales 551, Clase 5510). Donde el presente EsIA cuenta con un
total de ﬁ@hojas y ha sido elaborado por los siguientes profesionales, debidamente, inscritos en el
Registro de Consultores Ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-2002. N° de registro: IRC-097-2008.
Email: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente ciento cuarenta mil
balboas o délares americanos (B/. 140,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama, Ley N° 8 de 2015,
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo del 2023.

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de un original, ademas de copias digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud notariada de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, copia
de cédula notariada del Representante Legal de la S. A., Certificado Registro Publico de 1a S. A.
promotora, Certificado Registro Publico de la Propiedad, recibo original de pago por los servicios de
Evaluacion con valor de B/. 350.00, y el Certificado de Paz y Salvo con valor de B/. 3.00 ante el

L Yy HLIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Piblca ¢ urir2 dcl

ito de Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27-497
CERTIFICO:
b o Qppmsd Clerel ——

123 7 e
Sr. Sebastien Jean Raymond Brunet i ha(n) firmado, este documento en mi presenc
uien(es) conozco ha(n) 0, M -
Pasaporte N° 19CH57237 ‘én la Eje los testigos que suscriben, y por consiguiente esas firrm:
Representante Legal d¢e CARGOLADE, S. A. son auténticas. > )
Proyecto “S BOUTIQUE HOTEL”. P ETQ'T‘ i v
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23/6/23, 8:55 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
1
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- o 4044395
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De CARGOLADE. S A. /155585665 Fecha del Recibo 2023-6-23
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO S BOUTIQUE HOTEL R/L SEBASTIEN JEAN RAYMOND BRUNET MAS PAZ Y SALVO

| '|
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Nombre del

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=4044395
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Republica de Panama
- .

PPBLICH D PARARA | STl O Ministerio de Ambiente

—— SOMIZRN NACICHAL —

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N¢ 223241

Fecha de Emision: 25 I 07 2023 Fecha de Validez: 24 || o8 2023

(dia / mes / afio) (dia/ mes / ano)

La Direccion de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

CARGOLADE, S.A

Representante Legal:

SEBASTIEN JEAN RAYMOND B.

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

155585665

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Firmado
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.‘ 7 Registro Piiblico de Panam4

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BARRAGAN ,
FECHA: 2023.06.21 09:11:56 -05:00 o oy A St
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD (s © 45
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
253693/2023 (0) DE FECHA 21/06/2023

QUE LA SOCIEDAD

CARGOLADE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155585665 DESDE EL VIERNES, 14 DE NOVIEMBRE DE
2014

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ALEXANDER ANTONIO GABARRETE LINARES
SUSCRIPTOR: PRISCILA VALDES JUAREZ

DIRECTOR: CHARLES MATHIEU

DIRECTOR / PRESIDENTE: SEBASTIEN JEAN RAYMOND BRUNET
DIRECTOR / SECRETARIO: SONIA AGNES RICHOU EP. BRUNET
TESORERO: SONIA AGNES RICHOU EP. BRUNET

AGENTE RESIDENTE: PANAMA LEGAL BUSINESS (PANLEB) EN ESPANOL NEGOCIOS LEGALES DE PANAMA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE, EL SECRETARIO, EL TESORERO O EL VICEPRESIDENTE

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EL/LA PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y
EN SU AUSENCIA O INHABILIDAD SERA REEMPLAZADO POR EL/LA TESORERO/A Y EN SU AUSENCIA O
INHABILIDAD, SERA REEMPLAZADO POR EL/LA SECRETARIO/A Y EN SU AUSENCIA O INHABILIDAD, SERA
REEMPLAZADO POR ELLA VICEPRESIDENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDOS EN DIEZ ACCIONES COMUNES Y/O AL
PORTADOR, CON UN VALOR NOMINAL DE MIL DOLARES AMERICANOS CADA UNA.

ACCIONES: AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 21 DE JUNIO DE 2023A LAS 9:10
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404117227

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: A1B94826-3AFA-470A-BOF6-B6015E78F99D
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO =
FECHA: 2023.06.26 18:21:40 -05:00 | Lc i)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - ”‘G(
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 258005/2023 (0) DE FECHA 22/06/2023. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 477064 (F) UBICADO EN CALLE NA
, BARRIADA NA, CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1885 m? 25 dm?2Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2005 m? 40
dm?

COLINDANCIAS: PUNTO 1: SE MIDE (34.81MTS) SURESTE Y COLINDA CON CAMINO DE TIERRA EXISTENTE A
PUNTA BLUFF; PUNTO 2: SE MIDE (60.15MTS) SUROESTE Y COLINDA CON LA FINCA (390877), D.REDI
(2197268) PROPIEDAD DE JORGE GARCIA NIETO Y ANTONIO LLORENS MARTINEZ; PUNTO 3: SE MIDE
(32.34MTS) NOROESTE Y COLINDA CON FINCA 6056; PUNTO 4: SE MIDE (59.361MTS) NORESTE Y COLINDA
CON LA FINCA (477102) CODIGO (1001), REDI (2649404) PROPIEDAD DE CASAS BOCATORENAS,S.A. Y
GEORGETOWN LIMITED,S.A.; PUNTO 1:

VALOR DEL TRASPASO: MIL BALBOAS (B/. 1,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
CARGOLADE, S.A. (RUC 155585665-2-2014)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PR T. ESEE E N EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 26 DE JUNIO DE

202312:25 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404121685

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 62739152-5096-4503-AD0D-3C030D2BD8B1
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama4 - (507)501-6000 11




O wnistenio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

~— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
Daniel Adolfo IRC-050-2002 | DEIA-ARC-075- v
Céceres 2021
Abel Antonio Batista | IRC-097-2008 | DEIA-ARC-078- 4
2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “S BOUTIQUE HOTEL”.
Categoria: | I

El proyecto se ubica en el corregimiento de Bocas del Toro
(Playa Bluff), distrito y provincia de Bocas del Toro.

PROMOTOR

Promotor: GOLDEN TREVALLY, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: SEBASTIEN JEAN RAYMOND BRUNET Pasaporte: N° 19CHS7237

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

" Nombre Alissgn Castrejon C. "
. [ L
Firma v CadZnee C.
Fecha de Verificacién 16/08/2023 /
Mlms;:Tm!O pe
Ml
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental n!_fqggg:,ﬂf‘m'f.‘fk ’
. . . . - __,_._-————'—‘_'_'__—_._._—
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre Genesis Montenegro DEPARTAMENTO DE GESTION
Firma Lt -@J - DE IMPACTO AMBIENTAL
Fecha de Verificacion 16/08/2023
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REPUBLICA D'E PANAMA :\AI:ITBIISETI\E#éo oE MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

— GOBIERNO NACIONAL —

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: S BOUTIQUE HOTEL

PROMOTOR: CARGOLADE, S.A.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DiA | 1% |  MES \gqggh)i‘

ANO: @

DOCUMENTOS

Solicitud de evaluacidn del estudio de impacto ambiental dirigida a la
directora (a) regional, firmada por la persona natural o en caso que
aplique por el representante legal de la personeria juridica, notariada
y en papel simple 8 % x 13 0 14.
1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones (Numero de
casa o Departamento nombre del Edificio, urbanizacién calle
o avenida, corregimiento, distrito y provincia) nimero de
teléfonos y direccién electrénica.
2. En caso de ser persona juridica, deberan incluirse los datos
de inscripcion en el Registro publico.
3. Nombrey localizacidon de la actividad, obra o proyecto objeto
de estudio.
La categoria del EslA.
Cantidad de paginas que lo conforman.
Datos de los consultores del EslA que elaboren el EslA.
Persona Juridica deberd firmar el Representante Legal de la
Empresa o Sociedad.

Nowuoa

Sl

OBSERVACION

Copia de cédula de identidad personal del promotor del estudio,
notariada o cotejada con su original.

Original del estudio de impacto ambiental.

Copia digital del estudio de impacto ambiental (2) CD.

Recibo original de pago en concepto de evaluacién del estudio de
impacto ambiental, segln su categoria.

Paz y salvo expedido por el ministerio de ambiente, -\}igente.

Certificado original de existencia de la empresa promotora, expedido
por el registro ptblico (en caso de tratarse de persona juridica), con
una vigencia no mayor a tres (3) meses.

SOIN N ]SS

Certificado de registro publico original de existencia de la propiedad
{finca (s), terrenos, etc), donde se desarrollara el proyecto, expedido
por el registro publico, con una vigencia no mayor a seis (6) meses o
cualquier otro documento emitido por la ANATI que sustente la
tenencia de la tierra, autorizacién de uso de fincas, contratos.

ART 25: DOCUMENTOS: Original o copia Notariada.
1. Informe de Monitoreo de aire.
2. Informe de Monitoreo de Ruido y vibraciones.
3. Prospeccién Arqueoldgica

10

1. Certificaciones de Instituciones (IDAAN, ANATI, MINSA,
otras), Plano Catrastal, Certificacién de uso de suelo (Cédigo
de zona) o EOT Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

2. Licencia Provisional.

3. Otros Documentos.

11

Art. 58: Verificar que los consultores estén actualizados y habilitados.
El personal de apoyo la firma debe estar notariada.

12

Art. 56:
Si el EslA, la solicitud de evaluacién y los documentos adjuntos
presentados no cumplen con alguno de los requisitos establecidos.

/

/

Recibido por: (Ministe_fio de Ambiente)

Entregado por:

Técnico:
Nombre: . Firma:

Cédula:
Firma:

£ /""E'-';"‘J"AJ
@

ilenes o/
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RE?UBL;:’_A_.PIE PANASEA AMEIENTE .
B MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS ; DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO N°1 DE 01 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO: “S BOUTIQUE HOTEL".

PROMOTOR: CARGOLADE, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: IH-062B-23.

FECHA DE ENTRADA: 14 DE AGOSTO DE 2023.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL BATISTA (IRC-097-08).
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO (Maximo de 5 paginas) X
2.1 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; | X

ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y
monto de inversion.

>

22 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.3. La informacién mas relevante sobre los problemas | X
ambientales criticos generados por la actividad, obra
0 proyecto

2.4. Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | X
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto

2.5. Sintesis de las medidas de mitigacidn, seguimiento, | X
vigilancia y control para los impactos ambientales
mas relevantes.

2.6. Datos generales del promotor, que incluya: a)| X
Nombre del Promotor, B) en caso de ser personar
Juridica el nombre del representante legal C) Persona
a contactar

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su | X
justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién | X
geografica de la actividad, obra o proyecto y su
poligono.

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra | X
o proyecto y de todos sus componentes. Estos datos
deben ser presentados segiin lo exigido por el
Ministerio de Ambiente.

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o | X
proyecto.

4.3.1 Planificacion X

432 Construccion/Ejecucion, detallando las actividades | X

que se daran en esta fase (incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)).

433 Operacion, detallando las actividades que se daran en | X
esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
puablico, otros)).

43.4 Cierre de la actividad, obra o proyecto.

<<

435 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades
en cada una de las fases.

4.4 Identificacién de fuentes de emisiones de gases de | X
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del anélisis realizado a los criterios de proteccién

ambiental.

8.4 Valorizacion de los impactos ambientales y socioecondmicos, a través de | X
metodologias reconocidas (cualitativa, cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: caracter, grado de perturbacién, importancia ambiental,
riesgo de ocurrencia, extension del drea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulaci6n, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar los valores asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinaran la significancia de los
impactos.

8.5 Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto Ambiental | X
propuesta, en funcion al analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la actividad, | X
obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcién de las medidas especificas a implementar para evitar, | X
reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales. X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la gestion ambiental X

10 ANALISIS ECONOMICO DEL PROYECTO A TRAVES DE LA | X
INCORPORACION DE COSTOS POR IMPACTOS AMBIENTALES
Y SOCIOECONOMICOS.

10.1 Valorizacién monetarias de los impactos ambientales (beneficios y | X
costos ambientales), describiendo las metodologias o procedimientos
utilizados.

10.2 Valoracién monetaria de los impactos sociales (beneficios y costos | X
sociales), describiendo las metodologias o procedimientos utilizados.

10.3 Incorporacién de los costos y beneficios financieros, sociales y | X
ambientales directos e indirectos en el flujo de fondos de la actividad,
obra o proyecto.

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

11.1 Lista de nombres, firma y registto de los Consultores debidamente | X
notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2 Lista de nombres y firma de los Profesionales de apoyo debidamente | X
notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista.

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente. X

14.2 Copia del Recibo de Pago para los tramites de evaluacién emitido por el | X
Ministerio de Ambiente.

14.3 Copia del certificase de existencia de personeria juridica. X

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se desarrollara la | X
actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de seis (6) meses,

0 documento emitido por la Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del predio.

14.4.1 En caso de que el Promotor no sea propietario de la finca, presentar | X
copia de contratos, anuencias o autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA HIDROELECTRICA X

Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio de Ambiente (copia

autenticada).

PROYECTOS DE REFORESTACION X

El EslA deberd estar acompafiado de un Plan de Reforestacién.

PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS DE VALOR ECOLOGICO X

Documento Presentar en el EsIA un andlisis de compatibilidad, de acuerdo al

instrumento juridico que crea el 4rea declarada.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Aprobacién de Viabilidad Ambiental emitida por dreas Protegidas.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 14 DE AGOSTO DE 2023.
FECHA DE INFORME: |16 DE AGOSTO DE 2023,

PROYECTO: “S BOUTIQUE HOTEL”.
PROMOTOR: CARGOLADE, S.A.
CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (PLAYA

BLUFF) DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto denominado 'S BOUTIQUE HOTEL", consiste en la remodelacion y
ampliacidén de un sitio de alojamiento turistico conocido como “TIBROTI BNB”, donde se
realizard la construcciéon de un edificio para trabajo colaborativo “coworking”; y la
construccion de un area social que contempla una piscina y terraza con diverso mobiliario
para relajacion de clientes y usuarios. Ademas, la remodelacion y reestructuracion de dos
de los edificios existentes, donde uno de ellos se le realizard reforzamiento de cimientos y
bases estructurales para incluir una segunda planta para mas habitaciones de hospedaje. La
superficie total de construccion del proyecto sera de 1,369.53 m?, misma que se desarrollara
dentro de la finca titulada que cuenta con una superficie de 2,005.40 m?, del Registro
Publico de Panama.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

e Ley N° 41 de 01 de julio de 1998, Ley General del Ambiente. Por la cual se
establecen los principios y normas bésicas para la proteccion, conservacién y
recuperacion del ambiente, promoviendo el uso sostenible de los recursos naturales
e integra la gestion ambiental a los objetivos sociales y economicos.

e Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, por el cual se reglamenta el
Capitulo IIT del Titulo II del Texto Unico de la Ley No. 41 de 01 de julio de 1998.

o [ey 8 de marzo de 2015, que crea al Ministerio de Ambiente, modifica
disposiciones de la Autoridad de los Recursos Acuéticos de Panam4 y dictan otras
disposiciones.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante ¢l MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE)), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “S BOUTIQUE HOTEL?”, se detectd que el mismo cumple con los requisitos
establecidos en los articulos 14, 25, 55 y lo sefialado en el articulo 56 del Decreto Ejecutivo
No. 1 del 01 de marzo de 2023.

RECOMENDACION:
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “S BOUTIQUE HOTEL”, promovido por

CARGOLADE, S.A.
DV/igm

e /&Mqﬁﬂ(ﬂ/

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Técnica de la Seccién de Evaluacion de

Impacto Ambiental ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-086-1708-23

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad CARGOLADE, S.A., cuyo representante legal es el seflor SEBASTIEN
JEAN RAYMOND BRUNET, portadora del pasaporte N°19CHS57237, se propone realizar
el proyecto denominado “S BOUTIQUE HOTEL”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 14 de agosto de 2023, el sefior SEBASTIEN JEAN
RAYMOND BRUNET , presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “S BOUTIQUE HOTEL”, ubicado en el corregimiento
de Bocas del Toro (Playa Bluff), distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro,
elaborado bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y ABEL BATISTA, personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC- 050-02 e IRC- 097-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 16 de agosto de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto “S BOUTIQUE HOTEL”, por considerar que el mismo, cumple
con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “S BOUTIQUE HOTEL” promovido por la Sociedad
CARGOLADE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demdas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 17 dias, del mes de agosto del afio dos mil veintitrés
(2023).

CUMPLASE,
DVigm

ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-086-1708-23
FECHA: 17 de agosto de 2023.
Pigina 1del
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SOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0828-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 04 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Proyecto: “S BOUTIQUE HOTEL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante:_Génesis Montenegro
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito; BOCAS DEL TORO

Corregimiento: BASTIMENTOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 04 de septiembre de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado S BOUTIQUE HOTEL, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (0 ha + 2,033.61
m?); el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario”, y segin Ja Capacidad Agrologica, el
poligono se ubica en el Tipo 1V (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas,
requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 07 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.



REPUBLICA DE PANAMA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO, Ca
— GOBIERNO NACIONAL —= CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (CABECERA) VERIFICAClC')N
MINISTERIO DE AMBIENTE DE COORDENADAS DEL PROYECTO "S BOUTIQUE HOTEL"
Z!WIE!DD 361]500 32500 363]500 364]:300 SEEIEUG
;M:_P’L,i A c 10 N ; i
N[E

1036500

[ " e — Al
I x =N
Nota:
verificé en base a las coordenadas suminisiradas

L V\ 1. El poligano generado se 2
2 — = 3
Descrlpcion TUS:zZ?;LaeE,Oz\?:&Z' Porcentaje A:rp:l::;:iac: | swap | _E_
L e By
. . Fuera de | |
S Boutique Hotel | Bosque latioliado mixio | 100% | Tipo IV hm‘::?ie ar:sl
Superficie: 2,033.61 | secundario [ (100%) prokegidas |

S RS ERASST=

365500

[, I

363500 364500

359500 360500 361500
Escal§51 125,000

IE = Eﬁqi"‘
]

Iﬂu!Q{M

gisteria Geodésico Mundia

© Lugares Poblados 2010 Coheartura Bosgasa y Uso del Rasqua latifaliado mixta Proyaceién Unlvarsal Transversal da Marcator
Locallzaclon Naclanal -~ Red vial Susla, afio 2012 zacundars Zana 17 More
— Rios y quebradas Afloramiento focoso y lierra Paslo
ns Bouligue Hotel desnuda Piaya y arenal natural
: Bosque de mangle i i Ministario de Amblants
1 Raslrajo y vegetacion
1Limites de corregimientas Bosque de rafia arbuslilvay & Direacién da Informacion Ambiental
'—.L\mlle de Capacidad o X R Departamento de Gaomatica
L-J agrolégica Bosque latifoliado mixto Superficie de agua
maduro Area poblada
# Fuantes:
Avabla, muy saveras imitactones en la ~Instiao Hacions di Esladistica y Censo
u [V] setecaitn dw plantas, requiars un manejo - Ministaro de Ammente
= ESRI
I O - n28-23 - Catt

fruy euidadosa o ambas o0sas




- MINISTERIO DE AMBIENTE

- MINISTERIO DE

REPOBLICA OE PANAMA | AMBENTE DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO
AGENCIA DE BOCAS DEL TORO

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

INFORME TECNICO NUMERO
Agencia de Bocas del Toro 001-24

%

Proyecto: S BOUTIQUE HOTEL
Categoria: 1
Promotor: CARGOLADE, S.A.
Representante Legal: Sebastien Jean Raymond Brunet N° Pasaporte FRANCES:
19CH57237
Consultor Daniel Céceres Registro: IRC:050-02
Ubicacion: Bluff, Isla Colon, Corregimiento, Distrito, Provincia de Bocas del Toro
Solicitud
Fecha de la inspeccién: | 27 de diciembre, 2023
Fecha del Informe: 03 de enero, 2024.
Nombre Cargo Institucion
Participantes: Joselin Mosaquites deigds Adi?}l?:)?ode Sotas Ministerio de Ambiente
Daniel Caceres Consultor Consultoria Caceres

L OBJETIVOS:

e Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la informacion
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: S BOUTIQUE HOTEL.

e Verificar las coordenadas del poligono del proyecto.

e Verificar si el proyecto generard impactos ambientales negativos no significativos.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto S BOUTIQUE HOTEL, consiste en la remodelaciéon y ampliacién de un sitio de
alojamiento turistico conocido como “Tibroti Bnb”, donde se realizaria la construccién de un edificio
para trabajo colaborativo, un area social que contempla una terraza con diverso mobiliario para
relacion de clientes y usuarios, un gazebo y area de estacionamiento. Ademds, se construiria una
piscina (4rea abierta de 82.05 m®) y se remodelaré la planta abajo interna de uno de los edificios (4rea
abierta de 170 m” y drea cerrada de 35.0 m?, para un total de 205.0 m?).

Ademés, la remodelacion y reestructuracion de dos de los edificios existentes, donde uno de ellos se
realizaria reforzamientos de cimientos y bases estructurales para incluir una segunda planta para mas
habitaciones de hospedaje.

Ademads, se construird una nueva edificacion de una sola planta donde se establecera un espacio para
trabajo colaborativo denominado coworkin, dos servicios sanitarios, un cuarto de bombas y
calentadores y un pequefio bar con su respectiva barra. De igual forma, un 4rea social el cual contempla
un drea de terraza en forma de “U”, la cual contard con diversos mobiliarios para la relajacion de
clientes y usuarios, una pequefia area de estar abierta y duchas.

El proyecto se realizaria en la Finca o inmueble con cddigo de ubicacién nimero 1001, Folio Real N°
477064 (F), con una superficie de 2,005.40 metros cuadrados (m?)

La superficie total de construccion del proyecto sera de 1,082.48 m?.

La inversion total del proyecto es de B/. 140,000.00 balboas americanos.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “S BOUTIQUE HOTEL”,
Fecha de la Inspeccion: 27 de diciembre, 2023.
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

LI MINISTERIO DE

REPOBICA DEPANAMA. | - AMBiENTE DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO
AGENCIA DE BOCAS DEL TORO

Cierto que dentro del area de intervencién no se impactara el reducto de bosques existente, el cual
se ubica en la parte atras del proyecto. Todos los otros proyectos, al igual que el evaluado, se ubica
detras de la carretera, hacia el bosque natural.

A pesar de ello, es necesario adoptar medidas para que el proyecto, durante la etapa de operacion,
no impacte negativamente, a las tortugas marinas, en especial, la intensidad y coloracién de las
luces.

En general, la descripcion del ambiente bioldgico descrito en el EIA en evaluacion responde a la
realidad observada en campo. Esto, por cuanto se construird / remodelard en una zona ya
intervenida.

C. Ambiente Socioeconémico.

El archipiélago de Bocas del Toro, es escenario de miltiples inversiones turisticas. Por estar
ubicado el proyecto en el cluster turistico de Bocas del Toro, la actividad socioeconémica
predominante en la zona es el turismo relacionado a la naturaleza, en especial, su paisaje natural
marino costero, dado las bondades que ofrece el mar para distintos usos econémicos
relacionado (snorkel, surf, playas, hoteles, restaurantes, entre otros).

Dentro del 4rea de influencia del proyecto se observé otros proyectos turisticos y viviendas, con
similares construcciones sobre el fondo marino, incluyendo la construccion de atracaderos que
permiten accesar en lancha hacia tierra firme.

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “S BOUTIQUE HOTEL”,
Fecha de la Inspeccion: 27 de diciembre, 2023.

%
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L MINISTERIO DE

REPUSLICA DE PANAMA | AMBIENTE DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO
AGENCIA DE BOCAS DEL TORO

Actual sistema de captacion de agua
lluvia.

Area verde donde se construira la
piscina y gazebo.

Vista del edificio y areas verdes a
intervenir.

V. CONCLUSIONES.

® Se comprobd que las caracteristicas y la descripcion del area del proyecto segun el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccion.

e Elproyecto “S BOUTIQUE HOTEL”, no genera impactos ambientales significativos.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “S BOUTIQUE HOTEL".
Fecha de la Inspeccion: 27 de diciembre, 2023.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 21 DE MAYO DE 2024.

NOMBRE DEL PROYECTO: “S BOUTIQUE HOTEL”.

PROMOTOR: CARGOLADE, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO

(ISLA COLON-BARRIADA LA SOLUCION),
DISTRITO DE BOCAS DEL TORO, PROVINCIA
DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 14 de agosto de 2023, la sociedad CARGOLADE, S.A., cuyo Representante Legal es
el joven SEBASTIEN JEAN RAYMOND BRUNET, portador del Pasaporte No.
19CH57237, quien presenté ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental
(EslA), Categoria I, denominado “S BOUTIQUE HOTEL” elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores DANIEL CACERES y ABEL BATISTA personas
naturales, inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE), mediante las resoluciones IRC-050-02 ¢ IRC- 097-08, respectivamente.

El proyecto consiste en la construccién de un edificio de un solo nivel, donde se establecera
una bodega o depésito para el almacenamiento de materiales y/o mercancias por parte del
Promotor o en caso opcional alquilar las instalaciones. El proyecto también contempla la
construccién de una tinaquera para la disposicién de los desechos, un pequefio
estacionamiento con capacidad para 10 vehiculos (1 de ellos con rampa para personas con
discapacidad motora), y acera para el acceso.

El Proyecto consiste en la remodelacién y ampliacién de un sitio de alojamiento turistico
actualmente conocido como “Tibroti Bnb”. Para llevar a cabo el proyecto, se construira una
nueva edificacion de una sola planta donde se establecerd un espacio para trabajo colaborativo
denominado “coworking”, dos servicios sanitarios, un cuarto de bombas y calentadores, y un
pequefio bar con su respectiva barra.

De igual forma, la construccion de un 4rea social (piscina + terraza), el cual contempla un 4rea
de piscina para nifios con una profundidad de 25 cm, y para adultos, con una profundidad de
1.50 m; su respectiva terraza o area de circulacién, la cual contara con diverso mobiliario para
la relajacion de clientes y usuarios; y una pequeiia area de estar.

Adicionalmente, el proyecto contempla una pequefia drea de estacionamiento, el cual contara
con su respectiva drea de abierta de circulacion y tendra capacidad para 3 vehiculos; y un
gazebo en la entrada del 4rea de estacionamientos. Ademds, la construccion/ampliacién de

veredas de acceso a las estructuras del proyecto; y ampliacién/adecuacion del sistema séptico,
acorde a la necesidad de las nuevas estructuras.
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Considerando el area de edificacion nueva, la planta baja contara con un total de 4rea cerrada
de 273.95 m? mientras que, en su planta alta, esta serd de 374.35 m? para un total de
superficie de construccion de area nueva de 648.30 m>.

Por su parte, el proyecto pretende remodelaran y reestructuraran dos (2) edificios existentes, a
saber: el primer edificio cuenta dos plantas, donde en su planta baja serd utilizado como
restaurante, donde contard con su respectiva cocina con su despensa, salon principal, salén
privado y terraza; y unido a este, un drea de comedor privado y un 4rea para almacenamiento
de tanques de agua. Mientras que, en su planta alta, se establecera un apartamento con dos
recamaras, sala y balcén. En tanto, el segundo edificio a remodelar actualmente es de una sola
planta en la cual se pretende realizar reforzamiento de cimientos y bases estructurales para
incluir una segunda planta. En dicho edificio se estableceran un total de 10 habitaciones para
alojamiento turistico (cinco en cada planta), las cuales contaran con su recamard, servicio
sanitario y terraza.

Considerando el area con edificaciones existentes, la planta baja contara con un total de area
cerrada de 308.39 m?; y en su planta alta, serd de 412.84 m?; para un total de superficie de
remodelacion y reestructuracion de edificacion existente de 721.23 m2.

Por tanto, la superficie total del proyecto, considerando el drea de construccién nueva de
648.30 m? y el drea de remodelacion de 721.23 m? cubre aproximadamente 1,369.53 m?.

El proyecto se llevard a cabo en un poligono de 2,005.40 m?, con Cédigo de Ubicacion
nimero 1001, Folio Real N° 477064 (F), mismo que se localiza frente a la calle publica de
Playa Bluff en Isla Colén, en el corregimiento de Bocas del Toro (Playa Bluff-Isla Colén),
distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, y segun las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 0362871.332 1039721.925
2 0362893.202 1039694.832
3 0362850.289 1039659.770
4 0362824.562 1039685.370

Que mediante PROVEIDO-DRBT-086-1708-23, de 17 de agosto de 2023, (visible en la foja
13 del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la
fase de evaluacion y analisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “S BOUTIQUE
HOTEL” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 01
de marzo de 2023, se surti6 el proceso de evaluacién del referido Estudio de Impacto
Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacién, se remite la informacién del Proyecto a la Direccién
de Evaluaciéon de Impacto Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 07
de septiembre de 2023, de la Verificacién de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas
conforman un poligono de 0 ha + 2,033.61 m? y el mismo no se encuentra ubicado dentro de
Area Protegida alguna. Es de relevancia mencionar que, segtin la descripcién del proyecto en
el BsIA, el mismo contiene un poligono de 2,005.40 m?, informacién que varia de la generada
por DIAM; no obstante, cabe resaltar que existen diferentes variables que pudiesen ocasionar
el cambio en las longitudes medidas como: instrumentos utilizados al momento del
levantamiento de la informacién de campo, puntos de inflexién del poligono, entre otros. Por
lo que consideramos valida la informacién presentada, ya que no existe una varianza
significativa, entre la longitud presentada en el EsIA y la realizada por DIAM (fojas 14 y 15
del expediente administrativo correspondiente).
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Que mediante el informe técnico No. IH-062B-23 ITI 001-24, realizado el 27 de diciembre
de 2023, se comprob6 que lo observado en campo concuerda con la descripcién de la linea
base presentada en el Estudio de Impacto Ambiental. Se puede concordar con las predicciones
del estudio, que los impactos ambientales negativos derivados del proyecto, se mantendran
dentro de los niveles bajos o leves, de igual manera se ratifico la ubicacién geografica exacta
del proyecto y se confirma que no ha iniciado con la fase de ejecucidn, coincide con lo
dispuesto en el Estudio de Impacto Ambiental (fojas del 16 a la 21 del expediente
administrativo correspondiente).

El desarrollo de este proyecto de construccion estd amparado en la Certificacién emitida por el
Municipio de Bocas del Toro, donde sefialan que el 4rea es apta para ser utilizada y ocupada
para la actividad que se desea desarrollar, ya que la misma no se encuentra cerca de
localidades publicas como: Colegios, Escuelas, Iglesias, Hospital, ni ningtn tipo de entidad
plblica que pudiese afectar a terceros con la actividad que se desea realizar, la misma se
encuentra en un area Comercial y Turistica y sera utilizado como HOTEL y
RESTAURANTE. Adicionalmente, se presenta aprobacién (sello) de Anteproyecto de los
planos del Proyecto por parte del Municipio de Bocas del Toro (Pé4ginas del EsIA 145 a la
149), segtin lo indicado en el articulo 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segiin lo mencionado en el EsIA, el area donde se construira el
proyecto en Isla Coldn es una Zona Insular, es un 4rea urbana con un alto desarrollo comercial
y turistico. Se encuentra proximo a la costa y a Playa Bluff, pero cuenta en su frente, la actual
calle de Bluff, por lo tanto la zona marino coxtera esta después de dicha calle y se caracteriza
por una franja de vegetacioén con predominio de palmeras de cocotero, algunos arboles como
Almendros de Playa de Calabacin, y presencia de arbustos que hasta cierto punto imposibilitan
la visién libre de la Playa y el mar, sirviendo esta vegetacion como cierta barrera de proteccién
entre la calle y el mar/playa como parte de dicha area costero marina.

Sus colindantes son;

-Noreste: Colinda con la Finca 477102, cédigo 1001, Redi 2649404, propiedad de Casas
Bocatorefias, S.A. y Georgetown Limited, S.A.

-Noroeste: Colinda con la Finca 6056, y con dos estructuras existentes (tipo residencia).
-Sureste: Colinda con camino de tierra existente en Punta Bluff,

-Suroeste: Colinda con la Finca 390877, Redi 2197268, propiedad de Jorge Garcia Nieto y
Antonio Llorens Martinez.

Dentro del terreno no existe causes hidricos ni fuente de aguas superficiales, la topografia del
terreno presenta una altitud de 9 metros sobre el nivel del mar aproximadamente, mismo que
brinda un aspecto visual totalmente plano sin presencia de pendientes, ni cerros, ni
fluctuaciones en sus elevaciones, cuyas cotas no superan los cinco metros sobre nivel del mar
de manera horizontal constante dentro de la finca o propiedad, con respecto a la calidad del
aire el resultado del monitoreo registrd una concentracién méaxima de 9,0 pg/m’ y media de
3,7 pg/m’ (PM10) en una hora; mientras que, en la medicion de ruido, se registré un nivel
equivalente de 76,7 dBA y minimo de 40,6 dBA, por lo que el nivel equivalente
correspondiente es de 63,4 Dba. Aunque se registraron valores encima del limite normado, el
técnico menciona que se registraron condiciones de ruido que pudieron afectar la medicion
como canto de aves. En cuanto a vibraciones, la construccién del proyecto no utilizara ninguna
herramienta ni maquinaria que genere vibraciones, ni tampoco durante la operacion del
mismo. Tampoco generara olores Molestos que perturben o alteren la atmésfera dentro del
area de influencia, ni mas alld durante la construccion ni en la operacion.

En referencia al andlisis del ambiente biolégico, segun lo descrito en el EsIA, con respecto a

la especie de Flora, donde el 4rea estd bastante alterada por la actividad comercial/turistica, al
momento de realizar las inspecciones en campo se registraron e identificaron treinta y seis
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especies, pertenecientes a treinta y seis géneros, y veintiocho familias; siendo Poaceae la mas
abundante con 4 especies; las demas familias contaron con dos y una especie. En cuanto a la
aplicacién de técnicas de inventario forestal, se registrd un total de seis (6) individuos,
mcomo: Fruta pan (drtocarpus altilis) UTM 362889-1039696, Aguacate (Persea americana)
UTM: 362888-1039695; Nispero (Manilkara zapota) UTM: 362887-1039695, Fruta Pan
(Artocarpus altilis) UTM: 362886-1039696, Fruta Pan (Artocarpus altilis) UTM: 362878-
1039716, Fruta Pan (Artocarpus altilis) UTM: 362880-1039724, sin embargo dentro del 4rea
de influencia directa del proyecto, no sera necesario talar ningun arbol, ya que se ubican en
lugares que no afecta la construccion de la edificacion contemplada en el proyecto. Con
relacion a la composicion de la Fauna, en el drea se registraron 15 especies de aves entre
ellas: el Gallinazo negro, Bienteveo grande y la Oropéndula de Montezuma, se observd un
anfibio (Oophaga pumilio), cuatro reptiles (Gonatodes albogularis, Hemidactylus frenatus,
Basiliscus vittatus, Anolis limifrons) y un mamifero la ardilla cola roja (Sciurus granatenis) en
el érea del proyecto. La Rana Venenosa de fresa (Qophaga pumilio) esta catalogada como una
especie vulnerable por las leyes panamefias (Ministerio de Ambiente, 2016), misma que fue
encontrada a orilla de los linderos de la propiedad del Promotor. Es una especie comun en Isla
Colon, y no serd afectada significativamente por el desarrollo del Proyecto.

Por ultimo, con relacion al ambiente socioeconémico, en el EsIA, indica que el proyecto se
desarrollara en La Solucion-Isla Coldn, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del
Toro, provincia de Bocas del Toro; segin los datos del Instituto Nacional de Estadistica del
censo del 2010 este corregimiento Para el Censo realizado en el 2010, la provincia de Bocas
del Toro conté con un total de 125,461 habitantes, donde 65,043 fueron del género masculino,
y 60,418 del género femenino. En cuanto al grupo de edad con mayor representatividad fue el
de 5 a 9 afios, con un total de 17,673, representando un 14.1 por ciento; siendo 9,006 hombres,
y 8,667 mujeres; seguido del grupo de edad entre 10 y 14 afios, con un total de 16,306,
representando un 13.0 por ciento del total (2010).

Durante la elaboracion de este Estudio de Impacto Ambiental se proporcioné a los habitantes
de las comunidades ubicadas en el 4rea de influencia, la informacién disponible sobre las
caracteristicas del Proyecto. En este sentido, ha sido de gran utilidad e importancia mantener
abiertos los canales de comunicacion con los sectores de las comunidades del 4rea objeto de
estudio.

El Plan de participacion Ciudadana tiene como objetivo general el involucrar a la ciudadania
en la etapa mds temprana posible del Proyecto, en la toma de decisiones de informar a las
comunidades de las diferentes etapas de elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental,
incluyendo las observaciones que haya formulado la ciudadania durante la realizacién del
mismo, destacando la forma en que se le dieron respuesta en el Estudio, y los mecanismos
utilizados para involucrar a la comunidad durante esta etapa.

Para determinar la percepcion de la poblacion ubicada en torno al proyecto, se entregd una
volante informativa a cada una de las personas entrevistadas, a las cuales también se les
elabor6 una entrevista semi-estructurada como parte de la participacién ciudadana. Las
personas entrevistadas se mostraron receptivas a colaborar, limitandose a no dar
recomendaciones. Esta encuesta y entrega de volantes es parte del proceso de participacion
ciudadana, tal como lo sefiala en el Decreto Ejecutivo N° 1 del 01 de marzo de 2023. Para
establecer la percepcion local del proyecto, se realizd una consulta a una muestra
representativa de la comunidad del 4rea del Proyecto y cercana a este. Se aplicaron 24
encuestas y entrega de volantes a personas ubicadas en el area de influencia directa del
proyecto. Dicha actividad fue realizada del 25 al 28 de abril y 22 al 26 de junio de 2024,
donde se evidencid la siguiente informacién: El 83% de las personas entrevistadas manifiesta
no tener conocimiento del proyecto; el 96% asegura estar de acuerdo con la construccion del
proyecto, el 100% de los participantes consideran que el proyecto puede ser de beneficio para
la comunidad y el 92% que el proyecto aumentara la oferta de empleo.
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Durante el proceso de evaluacion, los encuestados recomiendan que: el promotor contrate a
personal del 4rea, para realizar las labores que se requieren en el Proyecto, que se cumpla con
todos los requisitos legales y se tomen en cuenta todas las opiniones de los lugarefios.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de
01 de marzo de 2023.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

c. Todos los productos maderables (madera) a utilizar debe provenir de empresas o
proveedores que hayan cumplido con la Legislacion Forestal para el caso de madera nacional
(Ley 1 — Forestal) y las normas de importacion de productores forestales (para el caso de
madera importada).

d. El promotor debe cumplir con toda la normativa ambiental para los fines de gestion
ambiental y de recursos naturales, por cuanto el proyecto colinda con la zona restringida de la
Reserva Municipal Playa Bluff.

€. El promotor debe asesorarse con un bidlogo para adoptar medidas preventivas que
impida afectar el arribo de las tortugas marinas en la Playa Bluff, en especial, la intensidad y
coloracion de las luminarias. Ademas, considerar la elaboracion, impresién y colocacion de
rotulos alusivos a la Reserva Municipal Playa Bluff.

f. El promotor deberd colocar rétulos que identifique el proyecto, igualmente, se le
recomienda colocar rétulos en idioma inglés y espafiol para advertir a los transetntes sobre el
proyecto y las medidas de seguridad para prevenir accidentes.

g. El 4rea donde se construira el tanque séptico debe acordonarse con un muro natural y/o
artificial que impida que particulas de sedimentos llegue al mar o zona de manglar, por efectos
de la erosién laminar, producto de la escorrentia (por gravedad), en especial, durante eventos
de intensa precipitacion.

h. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019
“Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de
Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas”.

i. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Je Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

k. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

1. Sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

m. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,

informes sobre la implementacién de las medidas de mitigacién contempladas en el plan de
manejo ambiental, cada tres (3) meses en la etapa de construccion y un (1) informe al afio de
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operacion de la nueva instalacion, en un (1) ejemplar original y una (1) copia impresos y dos
(2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser elaborado por un profesional
idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

n. Garantizar la conservacién de la Rana Venenosa de fresa (Oophaga pumilio) a través de
su reubicacion, ya que la misma fue identificada dentro del poligono del Proyecto y estd
catalogada como una especie vulnerable por las leyes panamefias (Ministerio de Ambiente,
2016). Se debera presentar evidencia en los Informes de Cumplimientos.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EslA, se concluye lo siguiente:

1. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de
2023, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo
de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmésfera, vegetacion, suelo y
aspectos socioecondmicos durante las fases de construccion y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Seccion
de Evaluacién de Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene objecién al
desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

v Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023.

v" Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “S BOUTIQUE
HOTEL”.

EC/gvigm

Téc. German Villarreal
Jefe de la Seccidn de
Evaluacion de Impacto
Ambiental

Ing. Elis Corro
Director Regional Encargado
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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Fecha :

Para : |Asesoria legal (DRBT)

Dar su aprobacién
[] Dar su Opinién
[] Discutir conmigo

[] Dar Instrucciones

Placeme atender su peticidn

24 de mayo de 2024.

De: | Ing. Elis Corro

De acuerdo URGENTE
[ ] Resolver Procede
[ ] Informarse Revisar
[] Encargarse [ ] Devolver
[] Investigar [ ] Archivar

Revisar el proceso de evaluacién de impacto ambiental,

expediente IH-062B-23 y proceder con la resolucion

correspondiente.

Atentamente

AR

A | A
[\ Ol Voo

Ing. Elis Corro.

L.
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;- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
IS b IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 03 de julio de 2024
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: IF-062B-2023

Asunto: Constancia de reasignacion de Estudio de Impacto Ambiental.

Por este medio se deja constancia que el 03 de julio de 2024 se me reasigno el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “S BOUTIQUE HOTEL”, promovido por la
sociedad CARGOLADE, S.A., proveniente de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente
de Bocas del Toro. Al respecto, de acuerdo a la Resolucion No. DM-0104-2024, de 31 de mayo
de 2024 “Por la cual se delega en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la
facultada para evaluar los Estudios de Impacto Ambiental, categoria I, se inhabilita a la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro para evaluar EslA, categoria 1.

Tomando en cuenta la designacion, procedo a describir como se encuentran tanto el expediente
administrativo:
¢ Expediente administrativo IF-062B-2023:

- Mantiene solicitud de evaluacién de impacto ambiental con fecha de 21 de julio de
2023.

- Contiene 28 fojas foliadas a lapiz.

- Mantiene un disco compacto (CD) con el EslA digital (ver foja 3)

- El Informe de revision de contenidos minimos de estudio de impacto ambiental (ver
foja 12), el PROVEIDO DRBT-086-1708-23 (ver foja 13), el Informe Técnico de
Inspeccion al sitio de desarrollo del proyecto 001-24 (ver fojas 16 a la 21), € Informe
Técnico de Evaluacion con fecha 21 de mayo de 2024, aprobando el EsIA (ver fojas 22
a 27), no se encuentran debidamente firmados por la Directora Regional de Bocas del
Toro.

¢ No se cuenta con Estudio de Impacto Ambiental impreso.

Tomando en consideraciéon que el Informe de revision de contenidos minimos de estudio de
impacto ambiental (ver foja 12), el PROVEIDO DRBT-086-1708-23 (ver foja 13), que

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel : (507) 500-0855

www.miambiente.gob pa

DEEJA-F-040 version 2.0
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corresponden a la Fase de Admision del EsIA y el Informe Técnico de Inspeccion al sitio de
desarrollo del proyecto 001-24 (ver fojas 16 a la 21) e Informe Técnico de Evaluacién con fecha
21 de mayo de 2024, aprobando el EsIA (ver fojas 22 a 27) que corresponde a la fase de evaluacion
y andlisis no se encuentran debidamente firmados por la Directora Regional de Bocas del Toro;
se remite el expediente administrativo a la Seccidon de Legal de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiente, para su revision y que se proceda con el tramite correspondiente.

Atentamente,

MARIA G, DE GRACIA

Evaluadora de Estudio de Impacto Ambiental

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

varw.mamb:ente.gob.pa
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No. 30051 Gaceta Oficial Digilal, miércoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTF,

RESOLUCION No. DM- 0 /0 4 2024
De 3/ de S )

Por la cual se delega en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultad para
cvaluar los Estudios de Impacto Ambicntal, categoria 1.

El suserity Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legalcs, y
CONSIDIERANDO:

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crex el Ministerio de Ambicnte como la entidad
reclora del Iistado en maleria de proteceion, conservacion, preservacion y reslauracion del ambiente y
cl uso sostenible de Jos recursos naturales para garandizar el cumplimiento y aplicacitn de las |.cycs,
los reglamentos y la Polilica Nacional de Ambiente;

Que el numeral Ty 6 del articulo 7 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de las
functones del Ministro de Ambicnte la de dirigir y administrar ¢ Ministerio, y delegar [inciones;

Que el Decreto Bjeeutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modilicado por el Decreto Ejecutivo No, 2 de 27
de marzo de 2024, estublece las disposiciones por Jas cules sc regid el proceso de evaluacion de
impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en e Texta Unico de 14 Ley No. 41 de | de julio de 1998,
General de Ambiente; ’

Asimismo, el Decrelo Ejecutivo Ne. 1 de 1 de marzo de 2023, madificado por el Decrelo Ejeculivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024, atribuye en el numeral | del articulo 7 que serdl funcion de la Direccidn
de EBvaluacion de Impacto Ambicntal, el establecer, ndministrar y asegurar el cumplimiento del
Proceso de Evaluacion de Impacio Ambiental a nivel nacional;

Concordante con ello, en el numeral 6 del arliculo 7 de Decreto Ejecutivo No. | de 1 de marzo de
2023, modilicado por ¢l Decreto Bjecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, indicu que la Direceion de
Fvaluacién de Impacto Ambiental podri proponer y propiciar que se le atorgue, restri nju o retire a las
Unidacdes Ambientales Sectoriales (UAS), Unidades Ambicntales Municipales (UAM) y a las
Direccionos Regionales, del Ministerio de Ambiente la facultad para evaluar los Estudios de Impacio
‘Ambicntal, cuanda los procedimientos dispuestos por ¢l Ministerio <le Ambicnte se encuentren
debidamente creados, capacitados y equipados o que no estén cumpliendo con sus funciones;

Que, cl Ministro de Ambiente delego a Tas Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente de
Punamd Metropolitana, Panamd Norte, Panamé Qesle, Colon, Chiriqui, Veraguas, Herrera, Coclé, Los
Sanlos, Bocas del ‘Toro, Darién, Panamd Este, Comarca Guna Yala y Comarca Ngébe Buglé, mediante
Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por la Resolucién DM-0340-2018 de
27 de julio de 2018, la facultad para Nevar a cabo Ja evaluacién de los Estudios de Tmpacto Ambicntal
(CslIA), categoria | y emitan las resoluciones que resulten de dichos procesos,

RESUELVE:

Articulo 1. DELEGAR en las Dirccclones Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultad pari
evaluar los Estudios de Impacto Ambiental, categorfa | y como resultado de ello. emitan lng
tesolueiones correspondientes,

Articulo 2. EXCEPTUAR de la presente delegacion de [acultades & la Direccion Regional dct
Ministerio de Ambiente de Darién, Comarca Guna Yala, Comarea Ngiibe Buglé y Bocas del Toro,

Ministerio de Ambiente
Resolucion DM-0 /g ¢- Q02Y

Fechn g;_,;i_my,&ﬁza%
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No. 30051 Gacela Oficfal Digilal, miércoles 12 de junio de 2024

Articulo 3. ADVERTIR que, en el caso de las Dirccciones Regionales de Darién, Comarca Guna
Yala, Comarca Ngbe Buglé y Boeus del Tovo, el proceso de evaluacién se surtivd en la Direceién de
Evaluacién de Impacto Ambiental y se autoriza al Dircetor de Evaluacion de Impacto Ambiental para
que, en eonjunto con el Jefe del Departamento de Evaltacion de Estudios de Impacto Ambiental,
suseriban Ins Resoluciones Ambicntales, u traves de la cual se formaliza la decision de aprobacion o
rechaza del Bstudio de Impucto Ambiental,

Articulo 4, ORDENAR a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, la
remisién de las solicitudes y expedientes debidamente conformados de evaluacion a EslA, segiin
corresponda, en un plazo de diez (10) dins hdbiles, a la Direceion de Evaluacion de Impacto
Ambiental.

Articulo 5. Derogar la Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abri! de 2016, modificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6. |a presente Resolucion comenzard a regir a partir de su promulgacion.
FUNDAMENTO DE DERECHO: |, y 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41 de ]
de julio de 1998, Decreto Bjeeutivo No. 125 de 2 de maro de 2021, Peeveto Ejecutivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023, modilicado por el Decrelo Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas
concordanles y complementarias,

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de f&mm,,@’ . & los : uns _ (_31 ) dias, del mes de

) ﬁ;fﬂ +del aiio dos mil veinticuatrg (2024),

MILCIADES CONCLEPCIC
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambiente

Resolucién DIV - O0/o¥-d0ay

Fecha 3/4) ﬁ‘a?g 302y
2
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Panama, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direccién Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a la Resolucién No. DM-0104-2024 del 3] de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial N0.30051, conforme a lo estipulado en su articulo 4,
deberd entregar al personal de la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, toda ]a
documentacién, solicitudes y expedientes administrativos de los Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I, que mantiene en la Direceidn a su Cargo.

Por otra parte, se le informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, la Direccidén Regional
de Bocas del Toro, deberd realizar todas las inspecciones que solicite la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondizntes, '

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento 0 no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos que se propongan desarrollar en la provincia

de Bocas del Toro, deberén remitirég a la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suscribimos

Atentamente,

(3 o6 jooay
3:00 PN

DIRECCION REGIZHAL DE
BOCAS DELTORO

MILCIADES CONCEPC
Ministro de Ambiente |

Albrook, Calle Broberg, Edificic 804
DDE/ACP/jm Rep(blica de Panama
Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel: (507) 500-0855

www.miambiente.gok.pa




L MINISTERIO DE AMRIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL ~— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMIBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0365-1406-2024

PARA: ELIS CORRO
Dirg_:__g_t_gtRegj-i/m;al@aBocas del Toro, encargado.

P ] / _\’\ . ﬁ MINISTERIO DE
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DE: \ MILUYIS DOMINGUEZ E . YALUACION DE IMPACTO
""“-—A-Di.reete]:_ ] @._E?\Fa- U_aciéﬁ C}:C ImpaCtO Ambiental- I AMB'ENTAL

ASUNTO:  Estudios d¢ Impacto Ambiental
FECHA: 14 de junio de 2024

En seguimiento a la Resolucién No. DM-0104-2024 del 3 1 de mayo de 2024, publicada en Gaceta
Oficial No. 30051 del dia 12 de junio de 2024, se le informa que en caso que en la Direccién a su
cargo se presente:

v Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Modificaciones a los EsIA aprobados y solicitudes
de requerimiento de Es[A, deberan verificar que los mismos cumplan con los documentos
requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental inmediatamente.

Adicionalmente, al realizar las Inspecciones que solicite esta Direccién, referente a la evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental, deberd elaborar los informes cotrespondientes y remitirlos.

Se adjuntan los formatos de:
> Recepcién de Estudios de Impacto Ambiental.
e Registro de documentos —requiere o no EslA.
¢ Verificacion de requisitos a Modificacién de EslA aprobados.
« Formato de Informe de Inspeccién

I
DDE;%

' | H’ibgz(&lﬂ.q
) . | %:D © P M BRI TR a T

DEEIA-F-012 versién 2.0






